
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

O G G E T T O

INTEGRAZIONE SPESA CONTRATTI DI FORNITURA SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA E 
VENTILOTERAPIA DOMICILIARE.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 856/22



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

presso l’Azienda Sanitaria Ulss 8 Berica, sono attivi due contratti, relativi alla fornitura del Servizio di 
ossigenoterapia e ventiloterapia domiciliare, rispettivamente con la ditta Vitalaire spa, per il Distretto Est 
e con la ditta Sapio Life srl, per il Distretto Ovest;

entrambi i contratti sono stati prorogati, rispettivamente con Delibera n. 1507 del 26.08.2021 e con 
Delibera n. 1724 del 30.09.2021 in considerazione del fatto che tale tipologia di servizio era oggetto di 
un gara a valenza regionale, bandita con delibera dell’Azienda Zero n. 72 del 21.02.2019, ma 
successivamente revocata con delibera n. 211 del 22.04.2020; 
al momento, il Centro Regionale Acquisti ha provveduto a chiedere, nel mese di aprile u.s., i fabbisogni 
delle singole Aziende Sanitarie al fine di indire la nuova procedura di gara;

con note prot. 2927 del 08.02.2022, prot. 2949 del 14.02.2022, prot. 1902 del 21.02.2022, le ditte 
Vitalaire spa e Sapio Life srl hanno inoltrato allo scrivente Servizio una richiesta di revisione dei prezzi 
quale conseguenza dello straordinario ed imprevedibile incremento dei costi di molti fattori produttivi, 
con particolare riferimento ad energia, gas e materie prime, che ha comportato una grave situazione di 
disequilibrio per le imprese;

nello specifico, entrambe le ditte hanno proposto una revisione Istat per le spese riferite al servizio 
(gestione/distribuzione) e un aumento delle quotazioni in forma percentuale o costo fisso dei contenitori 
di ossigeno,  per la parte di ossigeno liquido così dettagliato:

ditta Vitalaire: 
applicazione della revisione Istat (dicembre 2021) sulla quota dei servizi pari a 1,90%
aumento del costo dei contenitori criogenici di € 4,60 a contenitore, corrispondente ad un aumento 
percentuale del 17% sul costo dell’ossigeno (prezzo a metrocubo con aumento pari ad € 1,18)

ditta Sapio Life srl
applicazione della revisione Istat (dicembre 2021) sulla quota dei servizi pari a 1,90% 
aumento del costo dell’ossiegno del 7% corrispondente ad un prezzo a metrocubo pari ad € 1,18

In sintesi, l’aumento di spesa relativo alla gestione del servizio corrisponde ad € 4.951,00 su base annuale 
per la ditta Vitalaire srl ed € 1.436,30 su base annuale per la ditta Sapio Life srl;

L’aumento legato al costo dell’ossigeno, corrisponde ad € 35.797,00 su base annuale per la ditta Vitalaire 
(che fornisce il 62% dell’ossigeno liquido del fabbisogno dell’Azienda Sanitaria) ed € 9.866,48 su base 
annuale per la ditta Sapio Life srl;

Da un’analisi di mercato, si evince che diverse Centrali di Committenza Regionali (a titolo 
esemplificativo Toscana, Emilia Romagna) hanno provveduto a riconoscere, temporaneamente, 
l’aumento dei prezzi del gas, soprattutto ossigeno, in attesa che l’Agenzia del Farmaco esprima una 
valutazione sul prezzo dell’ossigeno, al fine di giustificare gli aumenti richiesti.

Considerato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 del DLgs 50/2016, ed in particolare i commi n. 1, 
lettera c) e n. 7:
- la fornitura di che trattasi rientra nei settori ordinari del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



- la necessità di modifica è da considerarsi dettata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l’amministrazione aggiudicatrice, stante l’attuale emergenza sanitaria e internazionale legate alla crisi
energetica;
- la modifica non altera la natura generale del contratto, non modificando la tipologia di prestazioni 
oggetto del contratto, né le caratteristiche essenziali delle stesse;
- i prezzi proposti dalle Società suddette si intendono congrui rispetto all’attuale situazione di mercato;

Preso atto che i due contratti risultano rispettivamente in scadenza come sotto indicato, l’integrazione di 
spesa è di seguito distribuita:

Ditta Vitalaire spa scadenza contratto 30.06.2022 – integrazione spesa € 10.187,00 (iva 4 e 22% esclusa)
Ditta Sapio Life srl scadenza contratto 31.08.2022 – integrazione spesa € 4.709,40 (iva 4 e 22% esclusa)

Alla scadenza dei suddetti contratti, nell’eventualità di una proroga degli stessi nelle more 
dell’aggiudicazione della gara regionale, si procederà ad una nuova istruttoria rispetto al prezzo 
dell’ossigeno anche alla luce di eventuali intervenute indicazioni nazionali;

Se nel periodo dal 01.04.2022 fino alla scadenza contrattuale, fosse riconosciuto, a livello nazionale, un 
aumento inferiore a quanto viene concesso alle due ditte, Vitalaire Italia spa e Sapio Life srl, le suddette 
ditte dovranno restituire con nota di credito la differenza.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE
DELIBERA

1. di autorizzare, dal 01.04.2022 fino alla scadenza contrattuale, l’aumento dei prezzi a seguito della 
richiesta delle ditte Vitalaire Spa e Sapio Life per i rispettivi contratti di fornitura del Servizi di 
Ossigenoterapia e ventiloterapia, per i Distretti Est e Ovest,  come di seguito dettagliato:
Ditta Vitalaire spa scadenza contratto 30.06.2022 – integrazione spesa € 10.817,28 (iva 4 e 22% 
inclusa)
Ditta Sapio Life srl scadenza contratto 31.08.2022 – integrazione spesa € 5.005,60 (iva 4 e 22% 
inclusa)

2. di dare atto che la spesa per l’integrazione in parola di € 15.822,87 (iva 4 e 22% inclusa) sarà 
ricompreso sui conti del Bilancio Sanitario 2022 e ripartito come di seguito precisato:
conto 5402000104 € 13.582,76  (IVA 4% inclusa);
conto 5504000212 €  1.510,06 (IVA 22% inclusa)
conto 5504000360 €    730,12 (IVA 22% inclusa)

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato sull’Albo pretorio on-line dell’Azienda.
****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-05-20T16:44:23+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




